第十师北屯市2024年度财政科技计划项目
申报指南
一、申报条件

（一）牵头申报单位必须是在师市注册，具有独立法人资格的师市所属企事业单位（含合作社），具备良好的科研和经费保障条件，优先支持已认定的高新技术企业和科技型中小企业；项目参与单位可以是疆内外的法人组织，通过与牵头申报单位签订协议，以合作方式联合申报和实施项目。项目承担单位和项目负责人无不良科研诚信记录。支持行业部门推荐，不受理个人申报。

（二）每个项目申请师市财政资金额度5—15万元，中青年科技创新人才计划额度为5万元。企业牵头申报的项目，企业自筹资金与申请师市财政资金比例不低于2：1。不能如实提供所承诺配套资金的单位，一经发现将作为考核其科研诚信的重要依据。

（三）为加强科技项目管理，项目实施到期，未参加项目绩效评价或绩效评价未通过的单位或项目主持人不得继续申报科技项目。

　　二、重点支持领域和方向
（一）农业领域

重点围绕发展现代农业的需求，加强农业关键技术突破和成果转化应用，构建和完善现代农业产业技术体系，为兵团现代农业高效可持续发展提供科技支撑。

1.农业种质创新、新品种选育及应用示范

（1）种质创新与新品种选育。开展向日葵、打瓜、南瓜籽小麦、玉米、大豆等师市主要农作物种质评价、创新和基因组选择育种；采取以企业为主体、产学研用合作模式，选育一批优质、高产、耐旱抗盐碱、管理简化的农作物新品种，开展新品种应用示范。
（2）种子产业化关键技术与现代种业。重点支持主要作物新品种规模化高效高产制（繁）种技术、种子（苗）规模化生产控制、采收及加工、储运等技术研究开发。

2.农业提质增效与安全生产

（1）农业提质增效关键技术研究。围绕种植业、园艺与设施农业、特色林果业、畜牧养殖业与水产业等的优质、高效与安全生产，开展新产品、新技术、新标准、新规程、新体系等研究开发与示范。开展农业信息化与高效管理、新型灌溉物联网与云平台研究应用、水肥一体化与高效利用、农艺农机融合、设施农业、生物农业等高新技术和产品研究。

（2）农产品安全生产关键技术研究。开展主要农作物、林果病虫害诊断、预警和农业可持续发展关键技术研究；畜禽水产养殖繁殖关键技术及机械化、信息化管理系统开发与应用；主要疫病新型诊断技术及新型疫苗、新型兽药研究与开发；开展农产品加工保质增效、贮藏物流等关键技术研究，特色食品研究开发，创建农产品优质安全生产综合技术体系和产业化开发模式。

（2）生态环保型渔业养殖与优势鱼类开发。支持开展以渔治碱、种养结合，促进渔业高质量发展。

3. 农田生态建设

开展盐碱地治理与耕地质量提升、可降解地膜、土壤面源污染治理与药肥减施、循环农业、非耕地资源化利用等关键技术研究与示范，促进农业生态建设和农田可持续发展。

（二）高新技术领域
重点围绕新型工业化发展需求，加强高新技术产业、战略性新兴产业关键技术创新，推动二、三产业提质增效和转型升级，为师市重点产业持续、绿色发展提供科技支撑。
1. “互联网+”与电子信息。重点支持开展移动互联网、智慧农业、智慧医疗、行业大数据分析与智能决策、信息安全与网络监控技术、电力、商贸物流与环境保护、交通基础设施智能监测、建筑信息模型等关键技术研究与示范，为企业生产、管理以及反恐维稳等社会化管理服务提供技术支撑，提升生产和管理水平等。
2. 新材料。重点支持开展功能性高分子材料、精细化学品、化工新材料、节能环保材料、绿色建筑新材料、光伏及风电配套新材料等研究开发与应用。
3. 先进制造。重点支持开展研制自动控制装备、工业生产过程控制系统与装备、现代化应急装备、工业互联网平台、北斗导航系统及其装备开发应用、新型节水器材与生产装备、智能化有机肥高效利用技术装备、新能源发电装备、光伏节能装备制造、人工智能装备、新型农用机器人制造技术与装备、新型农产品精深加工装备、交通基础设施、陆地交通智慧装备、煤矿安全生产、建材、轻工、食品等新技术、新工艺研究与应用。
4. 新能源与节能环保。重点支持开展可再生清洁能源、新型高效能量转换与储存、高效节能环保、节能减排、建筑节能等新技术研究与应用。
（三）社会发展领域
重点围绕社会发展的科技需求，开展关键技术攻关，推动科技成果转化和产业化。
1. 人口与健康。开展新疆地方病、多发病、人畜共患病、精神病等的预防，中西医结合、超声等辅助诊疗方式的关键技术研究、服务体系与能力提升与应用示范；儿科、妇科、恶性肿瘤等疾病预防及综合干预研究；构建基于信息技术的远程医疗、移动医疗等技术平台，提升边远、贫困、少数民族聚居区域医疗水平；开展新疆特色药用资源开发利用、中成药产品研究开发和特色药材产业链标准化体系建设等。
2. 资源与环境。开展兵团水循环演变与水资源高效利用关键技术研究，研究多水源联合调配和高效利用；研究水环境治理与水生态修复关键技术，开展生态清洁小流域建设与管理，开展荒漠植被保护与开发利用；研究师市防汛抗旱天气形势预判与应用关键技术；开展师市生态环境大气污染、水污染和土壤污染等问题研究，重点开展污染防控、低碳减排、生态修复、监测网络等关键技术及重大装备研究开发与应用示范。
3. 生物技术。开展生物医药、再生医学、生物疫苗等关键技术与产品研发；开展生物环保、生态与环境生物治理、生物资源收集及应用、新型生物质能源关键技术与产品研发和应用示范等。
4. 城镇化。针对师市城镇化发展需求，开展师市城镇规划、智慧城市、城镇环保、饮用水安全及污水排放、厕所改造、道路监测预警等重大关键技术研究与应用示范。
5.公共安全。面向师市公共安全和应对突发事件的需求，开展突发事件预防与应急准备、监测与预警、处置与救援关键技术研究与应用示范，推进维稳信息化建设，构建突发事件应急监测与处置示范平台。

6.文化教育。特色文化资源开发利用研究；文化遗产和文物保护研究；探索特色课程、特色教育、“互联网+”课堂等新型教学模式研究；中小学生科技创新能力培养；智慧教学和学生智慧科普教育。
（四）中青年科技创新人才计划

中青年科技创新人才计划鼓励中青年科研人员，紧密围绕师市经济社会发展需求，开展有利于提升自身科研能力的创新性研究。申报基本条件：恪守学术道德和职业道德，学风正派，诚实守信；在师市农业、畜牧、水产、医疗等事业单位进行科学技术研发及科技成果转化的在职人员；具有硕士学位或中级以上职称；具有从事研究所必需的实验条件以及人力、物力等，有充分的时间和精力从事有利于人才成长的研究工作；有承担科研项目的经验；有稳定的研究方向，在某一领域取得较高水平创新成果，具有较好创新发展潜力；表现出较强的科技领军人才潜能和科研项目的组织管理能力；年龄在40周岁以下（1984年1月1日后出生）。立项经费主要用于人才及其团队成员围绕主要研究方向开展科学研究和技术创新、成果转化、进修培训和学术交流等活动，不得用于与人才成长及其团队建设无关的开支。

PAGE
- 2 -